et ideo non esset ausus supersedere, dominus cornes 

Tholose, volens obedire in omnibus et per omnia 

preceptis et mandatis comitis Galterii, vicarii do

mini imperatoris, concessit ipsi comiti Galterio po

testariam Avinionis. — Factum fuit hoc apud Insu

lam, in claustro. Testes interfuerunt : dominus B. 

(Bernardus) cornes Convenarum, dominus Barralus 

de Baucio, Willelmus Arnaudusde Tan talo, Willelmus 

de barreria, Poncius Astoaudi, Willelmus Augerius. 

— Post hec, scilicet die sequenti, predictus dominus 

cornes Tholose tradidit predicto comiti Galterio 

potestariam Avinionis, in consilio Avinionis gene

rali et in parlamento illis presentibus de predicto 

consilio et multis aliis dicte civitatis qui erant in 

parlamento predicto. Ego vero Petrus Olricus, no

tarius publicus domini comitis, omnibus hiis pre

sens interfui qui , mandato et autoritate domini co

mitis Tholose predicti, hanc cartam scripsi, bullavi, 

composui et signavi. (Hic signaculum notarii.) 

S c e l l é , sur lacs J e so i e r o u g e , J e la b u l l e e n p l o m b d e la c o u r 

d u V e n a i s s i n . d é c r i t e d a n s VInventaire sous l e n ° 4 6 0 7 . 

nostro, confitemur gratis et sponte, et in veritate 

cum hac scriptura publica regnoscimus vobis do

mino Baimundo, Dei gratia comiti Tholosano, 

marchioni Provincie, quod nos tenemus in feudum 

a vobis totam terram nostram de Savesio et totum 

quicquid habemus et tenemus, vel habere et tenere 

debemus, aut nobis pertinet vel pertinere débet ex 

parte domini patris nostri supradicti vel alicujus 

nostri generis in tota terra de Savesio vel in tota 

dyocesi Tbolosana, et quod dictus dominus pater 

noster et alii antecessores nostri tenuerunt in feu

dum a vobis, et domino pâtre vestro et aliis anteces

soribus vestris, totam eorum terram et hereditatem, 

et jura et pertinentia sua, que habebant et tene-

bant, vel babere et tenere debebant in predicta 

terra de Savesio et in tota dyocesi Tolosana, uti 

dictum est. — Et pro omnibus supradictis feudis 

concedimus et confitemur nos scilicet propria cor-

pora nostra et tradimus per homines, milites et vas-

salos fidèles vestros. Promittimus vobis et succes

soribus vestris per sollempnem stipulationem, per 

nos et per fratrem nostrum Aymericum, et per he

redes et successores nostros quod predicta feuda 

et singula reddemus et trademus vobis et successo

ribus vestris, irati et paccati, cum delicto et sine 

delicto, et omnibus modis quoeienscumque a vobis 

per vos vel per vestrum nuncium super hoc fueri-

mus requisiti, sine omni diffugio atque mora. — 

Item promittimus vobis nos et successores nostros 

omnem reverenciam et fidelitatem pro dictis feudis 

exhibituros et servituros vobis et successoribus ves

tris quam fidèles vassalli debent et tenentur suo pro

prio domino servare et exhibere. — Item pro dictis 

feudis facimus vobis homagium, manibus nostris 

inter vestras manus positis, et volumus et manda

mus quod successores nostri eundem homagium et 

fidelitatem vobis et successoribus vestris pro dictis 

feudis in perpetuum facere teneantur. — Et uni

versa predicta et singula promittimus nos fideliter 

servaturos et contra non venturos. Et ad majorem 

firmitatem in osculo fidei juramus, tactis corpora

liter Evangeliis sacrosanctis. 

Et nos Bamundus, Dei gratia cornes Tholose, 

marchio Provincie, predictum homagium et fide

litatem recipientes, promittimus vobis fratribus 

autedictis, prestito osculo fidei, per nos et suc

cessores nostros, quod vobis et successoribus ves

tris pro dictis feudis erimus boni domini et fidè

les, et erimus deffensores personarum vestrarum 

et dictorum feudorum, et aliarum rerum, et bo

norum vestrorum in quantum poterimus, diligen

ter et bona fide. — Actum fuit hoc ita Tholose et 

concessum in aida domini comitis, v. die introitus 

mensis septembris, régnante Lodoico Francorum 

rege, et eodem domino Ramundo Tholosano comité, 

et R. (Ramundo) episcopo, anno M " ce" quadrage

simo ab incarnatione Domini. — Testes sunt ad 

hoc vocati et rogati : dominus Bernardus cornes 

Convenarum, et dominus Bernardus cornes Arma-

niaci, et Amanevus de Leporeto , et Poncius de 

Villanova seneschallus Tholosani, et Jordanus de 

Lantare , et Guillelmus Arnaldi de Tantalone se

neschallus Agennensis, et Guillelmus de Barreria, 

et Ramundus Hunaldi, et Gastonus de Guontaldo, 

et Vitalis de Casanova, et Mancipius de Tolosa, et 

Petrus de Tholosa frater ejus, et Petrus de Espaor, 

et Aymericus Porterius, et Bernardus Aimericus, 

publicus Tholose notarius, qui, mandate ipsius do 

mini comitis, hoc presens publicum instrumentum 

scripsit. 

2876 1240. Septembre. 

Charta pariagii initi a conventu de Crista cum 
Campaniœ comité, pro nova villa Sancti Juliani 
super Roejnon cujus constituiiones declarantur. 

( J . 1 9 7 . — C h a m p a g n e , V , n ° 5 0 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

In nomine Domini , nos abbas et conventus de 

Crista, Cirterciensis ordinis, notum facimus universis 

présentera paginam inspecturis, quod nos, pro nobis 

et successoribus nostris , associamus nobis illustrem 

dominum nostrum Theobaldum, Dei gratia regem 

Navarre, Brye et Campanie comitem palatinum, et 

successores suos ad villam novam in proprio fundo 

nostro edificatam, Sanctum Julianum super Roignon 

appellatam, inter Foissi et Cristam sitam, talibus 

conventionibus et pactis appositis : — Quod omnes 

emende et omnes exactiones ejusdem vi l le, et pri-

sia animalium et hominum qui cum fosorio labo-

rabunt, per médium equaliter dividentur; de quibus 

n. 

dictus dominus rex habebit medietatem et nos alte-

ram. —Sc i endum est autem quod nos, dicti abbas 

et conventus, hominibus jam dicte ville finagium 

de Maisnilo, salvo jure alieno, concessimus, sicut 

mete inter finagium Maisnili et finagium de Bor

dons antiquitus posite dividunt et demonstrant. 

— Concessimus insuper nos dicti fratres hominibus 

jam dicte ville quamdam partem finagii de Bordons, 

scilicet ab essarto Radulfi, qui dicitur de Novalibus , 

usque ad carbonariam juxta cheminellum quod 

tendit a Cres versus Foissi; et a dicta carbonaria 

recte versus petrariam super vallem de Bordons; 

et a dicta petraria, per mediam vallem, usque 

ad vadum de Bordons ; a predicto vero vado , 

sicut alta et antiqua via, que tendit versus Biman-

cort, dividit et demonstrat. In illa parte cjue est 

versus grangiam de Sivri, homines dicte ville usi-

nabunt, et terras excolent, et essartabunt prout eis 

a nobis abbate et conventu prefatis assignabitur vel 

dividetur. — Terras autem cultas sive incultas et 

omnia nemora que nos jam dicti fratres retinuimus 

nobis, sicut mete de novo posite et termini dividunt 

et demonstrant, nullatenus usinabunt nec excolent. 

— Homines dicte ville contra voluntatem nostram, 

scilicet jam dicti abbatis et fratrum , nec limites nec 

terminos sibi constitutos transgredientur ; et quoeiens 

transgressi et comprobati fuerint, capitale reddent 

nobis et in decem solidos tenebuntur ad emendam, 

de quibus nos habebimus medietatem , et prefatus 

dominus rex aliam ; et majori ville tenebuntur in 

unum denarium. — In quibuscumque vero locis 

homines dicte ville usinabunt, nos predicti fratres 

de Crista et peccora nostra, si nobis placuerit, om-

nimode usinabimus, hoc excepto quod in nemoribus 

ville deputatis boscum non accipiemus, nisi tantum

modo ad usum furni vel furnorum, molendini vel 

molendinorum ville et finagii, [et] ad ignem facien